- 1 -

平成 30 年 6 月 7 日

各 位

会 社 名  日 本 海 洋 掘 削 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 市川 祐一郎

 (コード番号：1606 東証第一部)

問合せ先  広報・ＩＲ室長    風間  直毅

  (TEL. 03-5847-5862)

代表取締役および役員の異動ならびに組織変更に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり代表取締役および役員の異動を内定し、本

社組織の一部変更を決定いたしましたので、お知らせいたします。

なお、代表取締役および役員の異動につきましては、平成 30 年 6 月 29 日開催予定の第 50 回定

時株主総会およびその後の取締役会または監査役会において正式に決定される予定です。

記

1. 代表取締役の異動（平成 30 年 6 月 29 日付）

平成 30 年 3 月期末において当社グループが債務超過となったことを重く受け止め、その経営上

の責任を明確にするとともに、経営管理体制を刷新する。

(1) 退任予定代表取締役

氏  名 新 現

市川
いちかわ

 祐
ゆう

一郎
いちろう

 －
代表取締役社長

全般統理、経営補佐部門管掌

三家
みつや

 茂
しげる

 －

代表取締役 副社長執行役員

社長補佐、環境安全室・

掘削技術事業部担当

(2) 新任代表取締役候補

氏  名 新 現

安井
やすい

 泰
やす

朗
ろう

代表取締役 社長執行役員

全般統理、経営企画部・経理部担当、

情報開示担当

取締役 常務執行役員

管理部門管掌（経理部/資材部/広

報・IR 室担当）、情報開示担当

日置
ひおき

 隆則
たかのり

代表取締役 専務執行役員

社長補佐、総務部・内部監査部担当、

リスク管理・コンプライアンス担当

取締役 執行役員

管理部門管掌（総務部/法務室担

当）、リスク管理・コンプライアンス担

当、法務室長

 - 2 -

(3) 新任代表取締役候補の略歴等

 氏   名 安井 泰朗 （やすい やすろう）

 生年月日 昭和 31 年 10月 1 日

 略   歴 昭和 54 年 4 月

平成 17 年 5 月

同 18 年 4 月

同 24 年 6 月

同 26 年 6 月

同 29 年 6 月

日本石油㈱（現：JXTG エネルギー㈱）入社

当社入社

当社経理部長

当社執行役員、経理部長

当社取締役執行役員、経理部長

当社取締役常務執行役員（現任）

 所有株式数 3,600 株

氏   名 日置 隆則 （ひおき たかのり）

生年月日 昭和 33 年 11 月 23 日

略   歴 昭和 56 年 4 月

平成 19 年 7 月

同 23 年 6 月

同 24 年 6 月

同 26 年 6 月

当社入社

当社総務部長

当社法務室長

当社執行役員、法務室長

当社取締役執行役員、法務室長（現任）

所有株式数 2,400 株

2. 役員の異動

(1) 取締役の異動（平成 30 年 6 月 29 日付）

① 退任予定取締役

氏  名 新 現

山田
やまだ

 健造
けんぞう

 －

取締役 副社長執行役員

社長補佐、経営企画室・内部監査室

担当

嬉野
うれしの

 通
みち

晴
はる

 －
取締役 専務執行役員

営業統括部門管掌

松本
まつもと

 潤 一
じゅんいち

 －
社外取締役

石油資源開発㈱ 顧問

佐野
さ の

 正治
まさはる

－

国際石油開発帝石㈱ 顧問※

社外取締役

国際石油開発帝石㈱

取締役副社長執行役員

※平成 30 年 6 月 26 日付

② 新任取締役候補

氏  名 新 現

梅津
うめづ

 覚
さとる

取締役 常務執行役員

操業管理部・各事業所・シンガポー

ル事務所・HAKURYU-14/15 操業

準備室担当、操業管理部長

執行役員

掘削事業部門管掌補佐、作業部長

 - 3 -

関
せき

 誠
まこと

取締役 執行役員

環境安全部・エンジニアリング事業

部担当

執行役員

掘削技術事業部副担当、社長付

鶴巻
つるまき

 暁
あき

社外取締役

弁護士

－

弁護士

(2) 監査役の異動（平成 30 年 6 月 29 日付）

① 退任予定監査役

氏  名 新 現

澤村
さわむら

 啓
ひらく

 － 常勤監査役

② 新任監査役候補

氏  名 新 現

上田
うえだ

 真司
しんじ

 常勤監査役

参与

情報システム室長

兼人材育成推進室長

(3) 執行役員の異動（平成 30 年 6 月 29 日付）

① 退任予定執行役員

氏  名 新 現

原田
はらだ

 敏雄
としお

 －

専務執行役員

掘削事業部門管掌、

新リグ建造室担当

尾上
おのえ

 陽一
よういち

－

日本マントル･クエスト(株)

代表取締役社長

常務執行役員

人材育成推進室・情報システム室担当、

日本マントル･クエスト(株)

代表取締役社長

② 昇任予定執行役員

氏  名 新 現

堺
さかい

 孝
たか

文
ふみ

取締役 常務執行役員

営業部担当、営業部長

取締役 執行役員

営業統括部門管掌補佐、営業部長

③ 新任執行役員候補

氏  名 新 現

森
もり

 紀
き

久夫
く お

執行役員

ドーハ事業所長兼 HAKURYU-10

オペレーションマネージャ

参与

ドーハ事業所長兼 HAKURYU-10 オ

ペレーションマネージャ

 - 4 -

岡田
おかだ

 隆夫
たかお

執行役員

HAKURYU-5 事業所長

参与

HAKURYU-5 事業所長

市川
いちかわ

 尚
ひさ

友
とも

執行役員

総務部長

参与

総務部長

④ 担当業務の異動予定

氏  名 新 現

土屋
つちや

 聡
さとし

執行役員

技術部・新リグ建造室担当

執行役員

技師長

3. 組織変更（平成 30 年 6 月 29 日付）

当社を取り巻く厳しい事業環境に鑑み、本社組織を簡素化し業務の効率化をさらに進めるため、

以下のとおり、現在の 15 部・室の一部を統合し 9 部へ縮小する。また、この機会に部門制を廃止す

る。

(1) 部・室の統合

以下のとおり部・室の統合を行う。

 新 旧

 経営企画部 経営企画室、広報・IR 室、法務室

 総務部 総務部、人材育成推進室、情報システム室

 経理部 経理部、資材部（固定資産管理関連)

 営業部 営業部、

プロジェクトエンジニアリング部（新事業関連）

 操業管理部 作業部、資材部(資材調達関連)

 エンジニアリング事業部 掘削技術事業部、

プロジェクトエンジニアリング部（エンジニアリング関連）

上記以外の内部監査部、技術部、環境安全部については、変更なし。

なお、常設する「部」・「室」はすべて「部」と呼称することに改める。

(2) 部門制の廃止

 これまで設けていた「部門制」(経営補佐部門、管理部門、掘削事業部門、営業統括部門)を廃

止する。

以 上